

**BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO S.A****Pregão BANDES Eletrônico Nº 2020/004****ESCLARECIMENTO 01**

**OBJETO:** Contratação de empresa prestadora de serviços de assistência médico hospitalar, remoção aérea e terrestre de pacientes e serviços complementares, com atendimento em nível nacional conforme especificações estabelecidas neste Edital e de seus Anexos.

**Introdução:** Instituído pela Lei nº 9.656/98, o plano Referência engloba assistência médico-ambulatorial e hospitalar com obstetrícia e acomodação em enfermaria. Dessa forma, agradeço por gentileza nos esclarecer os pontos listados abaixo a respeito do edital e anexos publicados.

**Pergunta Nº 1**

O plano ofertado deverá ter acomodação ENF (Plano Referência, cf. item 3.3 do Anexo I) ou acomodação APT (cf. itens 1.2 e 3.7 do Anexo I c/c item 14.1 do Apêndice do Anexo I)?

**Resposta do BANDES:** [Apartamento. O plano referência mencionado no item 3.3 é um parâmetro apenas para contemplar a cobertura do rol de procedimentos mais completo da ANS e com assistência ambulatorial, hospitalar e obstétrica.](#)

**Pergunta Nº 2**

O plano ofertado deverá ser um Plano Referência (que não pode ter cobertura adicional em seu registro), cf. item 3.3 do Anexo I, ou um plano com serviço de remoção vinculado ao registro do produto, cf. item 8.4.1 do Anexo I?

**Resposta do BANDES:** [Deverá ter a cobertura de procedimentos do Plano Referência com serviço adicional de remoção vinculado.](#)

**Pergunta Nº 3**

Não poderá ser exigido o cumprimento de carências na implantação do contrato, cf. item 3.12 do Anexo I, ou o contrato deverá ser sem cumprimento de carências de quaisquer tipos, cf. item 3.13 do Anexo I ou só terá isenção quem aderir ao plano em até 30 dias da assinatura do contrato ou da posse ou do nascimento, cf. itens 12.1 ou 12.3 ou 12.4 do Apêndice do Anexo I?

**Resposta do BANDES:** [Não haverá cumprimento de carência na implantação do contrato para todas as vidas já ativas que migrarem para este novo contrato. A isenção de carência para novas vidas será para aos que aderirem em até 30 dias.](#)

**Pergunta Nº 4**

Não poderá ser exigida cobertura parcial temporária para as doenças ou lesões preexistentes, cf. item 3.13 do Anexo I c/c item 13.2 do Apêndice do Anexo I, ou apenas quando implantação do contrato, cf. item 3.25.1 do Anexo I?

**Resposta do BANDES:** [Não poderá ser exigida cobertura parcial temporária para as doenças ou lesões preexistentes durante o prazo de vigência do contrato.](#)

#### Pergunta Nº 5

O benefício previsto no item 17.1 – remissão de 5 anos em caso de falecimento do titular – é um benefício que o BANDES oferece aos dependentes do empregado falecido ou uma cobertura adicional que deve constar no plano de saúde da OPS?

**Resposta do BANDES:** [Cobertura adicional que deverá constar no plano de saúde da OPS.](#)

#### Pergunta Nº 6

O plano ofertado deverá ser um Plano Referência, cf. item 3.3 do Anexo I, ou um plano com cobertura adicional de remissão, cf. item 17.1 do Apêndice do Anexo I?

**Resposta do BANDES:** [Deverá ser um plano com cobertura adicional porém que contemple o rol de procedimentos cobertos pelo Plano Referência.](#)

Vitória, 01 de dezembro de 2020.

**Andressa Maria Gujansky Santana dos Santos**  
Pregoeira - BANDES